Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC
Nome da Liga - Sigla

EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS LIGANTES

PARA A LIGA ACADÊMICA DE ENFERMAGEM EM CARDIOLOGIA - Nº 03/2024

A Diretoria da Liga Acadêmica de Enfermagem em Cardiologia – LAECARDIO, do Centro

Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, regulamentada pela Pró-

Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – ProPPExi, no

uso de suas atribuições, torna público o presente edital de seleção de novos ligantes.

1. OBJETIVO

O presente edital tem por objetivo selecionar acadêmicos do curso de Enfermagem do

UNITPAC que desejam participar das atividades da liga LAECARDIO. A Liga proporcionará a

seus participantes, atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão desenvolvendo a prática e

teorias, na IES e região, frente às temáticas, agregando troca de saberes, conhecimento,

experiência profissional ao seu currículo e promovendo a vivência teórico-prática.

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Processo de seleção da LAECARDIO será realizado no dia 04/04/2024 na sala G10, às 19h do

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, sob a supervisão da

Diretoria da Liga, e sob a orientação da Coordenação de Extensão (ProPPExi). Em caso de

mudança no local de realização das provas, será divulgado no instagram oficial da liga

(@ligalaecardio).

3. DOS OBJETIVOS E ATIVIDADES DA LIGA

A LAECARDIO tem o objetivo de desenvolver atividades de extensão e iniciação científica para

os acadêmicos de enfermagem voltadas no estudo e prática da atuação do profissional

enfermeiro no manejo das doenças cardiovasculares, afecções do coração e da circulação,

com ênfase nos protocolos atualizados na prevenção, promoção e recuperação. Diante disso,

como resultado, a Liga almeja promover maior espaço de interligação e conhecimento entre

os diferentes períodos acadêmicos e desenvolver um trabalho voltado na qualificação

acadêmica.

Das atividades desenvolvidas pela LAECARDIO, estão:

• Palestras abertas para a comunidade acadêmica e/ou externa com a parceria de

profissionais especializados na área de cardiologia e enfermagem;

• Cursos, jornadas, simpósios, fóruns de pesquisa dentro da área de cardiologia;

• Ações sociais dentro da comunidade que visem na disseminação de conhecimento e

atendimentos sociais voltados para a prevenção e promoção de saúde;

•  Encontros teóricos e práticos na faculdade, dentro de sala de aula e laboratórios;

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC
Nome da Liga - Sigla

• Visitas técnicas em unidades de saúdes que atenda a especialização de cardiologia,

tanto clínica como cirúrgica.

4. DO PÚBLICO ALVO

Poderão participar do Processo Seletivo para ingresso na LAECARDIO, acadêmicos

regulamente matriculados do curso Enfermagem, que já tenha ou estejam cursando a

disciplina de Anatomia Humana, Fisiologia Humana e Semiologia e Patologia, ou que tenha

conhecimento mínimo na disciplina supracitada.

5. DO NÚMERO DE VAGAS

4.1 Serão ofertadas 17 vagas, sendo 14 para membros efetivos e 03 para membros trainees;

4.1.1 X Vagas Membros Efetivos: Os candidatos que já tenha ou estejam cursando as

disciplinas de Anatomia Humana, Fisiologia Humana e Semiologia e Patologia e obtido

aprovação nas mesmas.

*Membros Trainees: Podem estar cursando qualquer período do curso de Enfermagem.

*Os membros Trainees só poderão participar das atividades da Liga a fins de experiência, não

sendo estes certificados. Os mesmos poderão concorrer a um novo processo seletivo e ter

uma pontuação extra.

6. DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições para o processo seletivo acontecerão entre os períodos 11/03 a 04/04/2024

através do formulário (link do formulário). A inscrição neste processo seletivo terá o custo de

R$10,00 reais, que deverá ser pago até o ultimo dia de inscrição e enviado o comprovante de

pagamento via whatsapp (63 991040323 – Gustavo Lucas: Tesoureiro) ou anexado no final do

formulário de inscrição.

Parágrafo único. As inscrições que o pagamento não for efetuado dentro do prazo, não serão

consideradas.

7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O Processo seletivo será constituído de:

1ª etapa: Prova objetiva com 15 questões, sendo cobrados os seguintes assuntos: Anatomia e

Fisiologia do coração e suas principais particularidades.

2º etapa: Entrevista técnica/prática com a Diretoria da LAECARDIO - Caráter Eliminatório.

Valendo um total de 40 pontos. Nessa etapa os candidatos serão questionados de forma

prática sobre alguns conceitos dos assuntos cabíveis a Anatomia e Fisiologia do coração, bem

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC
Nome da Liga - Sigla

como análise do perfil de liderança e comprometimento exigidos dentro Estatuto da

LAECARDIO.

7.1 DA PROVA OBJETIVA E ENTREVISTA:

• A prova será realizada no UNITPAC, na data e horário onde será avisado

antecipadamente;

• Será eliminado do processo seletivo, o participante que não comparecer no dia da

prova;

• A prova objetiva terá 15 questões, sendo todas de múltipla escolha, valendo no

total de 60 pontos;

• O candidato deverá chegar no local de prova com antecedência, observando que

as portas serão abertas às 18:30 e fecharão às 19:00.

• A prova terá início às 19:10h com duração de 1h e 50 minutos, com término às

21:00;

• Não será permitido durante a prova nenhum dispositivo eletrônico;

• Iniciada a prova o candidato poderá deixar a prova e aguardar um membro da

diretoria para encaminhá-lo para a entrevista, que será feita após a prova objetiva.

8. DO CRONOGRAMA

ETAPA PRAZO

Inscrições 11/03 a 04/04/2024

Aulão Pré Processo Seletivo 01/04/2024

Prova objetiva 04/04/2024

Entrevista de admissão 04/04/2024

Resultado final 04/04/2024

Início das atividades na Liga 09/04/2024

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas para este Processo Seletivo,

contidas nos comunicados e neste Edital.

8.2 O candidato será eliminado do Processo Seletivo em casos de burla ou tentativa de burla

de quaisquer das normas definidas neste edital ou nos comunicados. Bem como, por

tratamento incorreto e/ou descortês a qualquer pessoa envolvida neste Processo Seletivo.

8.3 As demais normas para desligamento do estudante estarão descritas no Estatuto da Liga

LAECARDIO.

8.4 Após o término deste processo seletivo, os candidatos aprovados participarão de um curso

de capacitação interna promovido pela Diretoria da LAECARDIO para que se iniciem nas

atividades da liga.

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC
Nome da Liga - Sigla

Diego Alves de Medeiros
Coordenador da Liga

Josiel Torquato Rodrigues
Coordenador da Liga

Luíza Cristina Milhomem Barbosa

Presidente da Liga